

# OSTATNIE WIADOMOŚCI

Przebieg miesięczny  
1,50 z odb. w Adm.  
1,95 z odb. do domu

## KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok VII.

Kraków, Środa 13 października 1937 r.

Nr. 284

# 100 nowych szkół powszechnych

## pomnikiem chwały Wielkiego Marszałka, Józefa Piłsudskiego Przemówienie Pana Prezydenta R. P. na uroczystościach w Bezdanach

WILNO. W niedzielę odbyła się w Bezdanach, woj. wileńskim, uroczystość symbolicznego poświęcenia 100 nowych szkół Marszałka Józefa Piłsudskiego, których budowę uchwaliła Rada Ministrów w maju ub. r. W uroczystościach wziął udział P. Prezydent R. P., P. Marszałkowa Piłsudska oraz min. Kościłkowski.

P. Prezydent R. P. wygłosił następujące przemówienie:

— W chwili, gdy cała Polska chyliła głowę w hołdzie składanym sercu Józefa Piłsudskiego, gdy to serce spocząć miało u stóp matki Wodza Narodu, rząd powziął inicjatywę wybudowania 100 szkół Marszałka Józefa Piłsudskiego.

— Jest wielką zasługą rządu, że w okresie zaciętej, konsekwentnej i owocnej walki o równowagę budżetu zdołał zgromadzić potrzebne środki, aby myśl tę w czyn wprowadzić.

Wielką też zasługą społeczeństwa wileńskiego jest, że akcji tej czynnie

dopomogło o budowę szkół w krótkim czasie wykonać potrafiło.

W ten sposób zarówno rząd, jak też obywatele ziemi wileńskiej godnie uczcili pamięć Wielkiego Wodza i Ojca Narodu, który przyszłość państwa oprzeć pragnął nie tylko na potężnej armii i walecznym żołnierzu, ale także na gorącym przywiązaniu młodych pokoleń do swej ojczyzny.

Ogarnia nas wszystkich w tej chwili wielkie wzruszenie, gdy w dniu tym radosnym, prawdziwym święcie oświaty stoimy na tej drodzej ziemi wileńskiej.

Stają przed nami żywo obrazy z życia Marszałka.

Wszak niedaleko stąd w Żuławie urodził się Józef Piłsudski, tu w swym domu rodzinnym poznał czym jest gorąca miłość dla Polski i zaczął marzyć o jej odrodzeniu.

Wreszcie tu w Bezdanach mężnie podjął walkę z najeźdźcą On — przy

szły wkręcać Polaki i Wódz Narodu. Tu przecież męczyć go musieli pierwsze myśli walki czynnej o Polskę Niepodległą, które nikt inny jedno On zamienił na stal dokonanego czynu.

Wszak to On zbudował Państwo Polskie, orężem wykuł granice Rzeczypospolitej, a strzec je przyszłym pokoleniom przekazał.

Budując szkoły, szerząc oświatę wykonywamy wolę Wielkiego Marszałka, idziemy za Jego wskazaniem, rozumiejąc bowiem, że jest to niezawodna droga, wiodąca do wychowania młodych pokoleń w przywiązaniu do ziemi ojczystej i w zrozumieniu, że niepodległy byt Rzeczypospolitej jest dobrem naszym najwyższym.

Zapewne zbudowanie 100 szkół na ziemi wileńskiej nie rozwiązuje sprawy nowych wzorowych szkół, z których mogłaby korzystać cała działość naszego państwa.

Rząd i społeczeństwo czynić muszą i czynić będą dalsze wysiłki w tym kierunku.

To też mocne postanowienie, że program budowy takich szkół realizować będziemy uparcie tak daleko, aż wszystkie dzieci będą mogły z naszym chodząc do należycie wyposażonych nowych budynków szkolnych, niech będzie pociechą w chwili obecnej. Niech więc nie zamęca sadości dnia dzisiejszego, niech się oświeci działość uczęszczająca do 100 szkół Marszałka Józefa Piłsudskiego, ich rodzice i nauczyciele, niech wysycy będą dumni z tego, że ich szkoły noszą imię największego bohatera naszych dziejów.

Niech świetlana postać Jego wspaniałego narodu ku wielkiej przysiędze po drogach, które nam wytknął Jego wielki duch, niech napęła nas stałość i wiarą w dalszej walce o nieprzerwany rozwój Rzeczypospolitej.

## Wykrycie spisku w Madrycie!

### Masowe rozstrzelanie aresztowanych

PARYŻ. „Le Petit Journal” donosi z nad granicy hiszpańskiej, że w Madrycie wykryto jakoby nowy spis, przygotowywany przez anarchistów. Na skutek wykrycia spisku,

władze policyjne Madrytu miały dokonać około tysiąca aresztowań.

W Madrycie mają się odbywać masowe rozstrzelania aresztowanych.

## Spokojny przebieg wyborów

### do sejmików prowincjonalnych we Francji

PARYŻ. Wybory do sejmików prowincjonalnych i powiatowych w całej Francji miały przebieg na ogół spokojny.

Z najwybitniejszych osobistości politycznych pierwsze wiadomości wymieniają, jako wybranych ministra spr. wewn. Dormoy, który utrzymał posiadany swój mandat t. zw. radcy generalnego w okręgu Mont Loucu w dep. Allier, w dep. Dordogne wybrany został minister finansów Bonnet, w dep. Wożezów wybrany został ponownie minister zdrowia publicznego Rucart, w dep. Indre wybrany został ponownie podsekretarz stanu w min. przemysłu i handlu. Hymans, w dep.

Cantal wybrani zostali ponownie b. minister przemysłu i handlu Bastid.

W Lyonie prezes izby deputowanych, mer Lyonu Herriot, nie uzyskał absolutnej większości wczorajszym głosowaniu i wobec tego musi on ponownie poddać się wyborowi w przyszłą niedzielę.

ROUBAIX. 23-ch członków francuskiej partii socjalnej, którzy naklejali odezwy w pobliżu biura wyborczego, uległo napaści ze strony członków Frontu Ludowego.

Wywiązała się bójka, w czasie której pięciu członków francuskiej partii socjalnej odniosło rany.

## Kierowca motocyklu zabity

### podczas strasznej katastrofy

POZNAN. — Z Szamotuł donoszą: na szosie Poznań—Szamotuły wydarzyła się w sobotę po południu katastrofa motocyklowa. Z niewiadomej przyczyny najechał motocykl na autobus i wyrócił się.

Kierowca motocyklu Leonard

Cieślak odniósł tak ciężkie obrażenia, że zmarł na miejscu, pasażer zaś jego Nikodem został przewieziony do szpitala w Szamotułach w stanie bez nadziejnym.

Dochodzenia ustalą kto ponosi winę wypadku.

TOKIO. Agencja Domei donosi, że wczoraj przednie strażnice wojsk japońskich po sforsowaniu przejścia przez rzekę Hutu wkroczyły do Szi-Szia-Szang, ważnego węzła kolejowego na linii Pekin—Hankou.

Niezwykłe ulewne deszcze sparaliżowały prawie zupełnie akcje bojowe na froncie szanghajskim.

Agencja Central News donosi z Kantonu, że 7 samolotów japońskich bombardowało wczoraj linię kolejową Kanton—Hankou, przerywając w kilku

miejscach tor kolejowy i niszcząc 2 mosty.

Gen Iwane Matsui, głównodowodzący na froncie szanghajskim oświadczył reprezentantom prasy, iż w najbliższym czasie zamierza przystąpić do generalnej ofensywy, mającej na celu ostateczne usunięcie wojsk chińskich z Szanghaju.

SZANGHAJ. Z okazji przypadającego w dniu 10 października chińskiego święta narodo-

wego, marszałek Czang-Kai-Szek wygłosił przez radio przemówienie, w którym stwierdził, że Chiny przeżywają obecnie najtragiczniejsze godziny w swej historii.

Walka będzie długa i wymagająca będzie od narodu chińskiego największych ofiar. Chiny—zdaniem marszałka Czang-Kai-Szeka — nie powinny mieć zbytnej nadziei na pomoc z zagranicy.

## Uroczystości w Żuławie

### w obecności P. Prezydenta R.P. i P. Marsz-Piłsudskiej

WILNO. Z inicjatywy Związku Rezerwistów odbyły się uroczystości w odrestaurowanym Żuławie w obecności Pana Prezydenta Rzeczypospolitej prof. Ignacego Mościckiego.

Wykupienie Żułowa przez Związek Rezerwistów nastąpiło 11 listopada 1934 roku, po czym przystąpiono do odbudowy miejsca urodzenia Marszałka.

W odnowionym Żuławie podkreślone i wydobyte zostały te wszystkie szczegóły, które są dla niego istotne, jak: fundamenty dworku, w którym się Wielki Marszałek urodził, otoczenie roślinne i krajobrazowe, tak charakterystyczne dla Wileńszczyzny, wreszcie resztki zabudowań, gorzelnia, wędzarnia i wołownia.

Punktem centralnym całości

jest historyczne miejsce, na którym stał domek urodzenia Marszałka, miejsce to zostało wyniesione nad otoczenie tarasem, z którego otwiera się widok na rzekę Merę.

Na uroczystości przybyła pani Marszałkowa Aleksandra Piłsudska ze starszą córką.

Po powitaniu Pan Prezydent w otoczeniu dostojników państwowych przeszedł przed frontem kompanii honorowej, po czym udał się samochodem na teren majątku Żułów.

Przy dźwiękach „Pierwszej Brygady” Pan Prezydent Rzeczypospolitej dokonał symbolicznego sadzenia dębu złotolistego w miejscu urodzenia Józefa Piłsudskiego, po czym tegoż aktu dokonała Pani Marszałkowa Piłsudska, a za nią zebrani dostojnicy.

## Splonął rządowy statek hiszpański

### ostrzeliwany przez dwa tajemnicze torpedowce

BONE. Wczoraj około godz. 6 rano hiszpański statek rządowy „Cabo Santhome”, płynący z Z.S.R.R. do Hiszpanii, zaatakowany został w odległości 45 mil od wybrzeży Algieru pomiędzy La Calle i Bone przez dwa nieznane torpedowce. Torpedowce ostrzeliwały statek

prawie przez godzinę, wzniciając pożar na rufie.

„Cabo Santhome” po nadaniu sygnałów „S.O.S.” osiadł na skałach w pobliżu przylądka Rosa, torpedowce zaś szybko odplynęły. Do godz. 14.30 widać było dym, wydobywający się z palącego się statku. O godz. 14.45 na statku nastąpił silny

wybuch, po czym „Cabo Santhome” zatonął.

Spośród członków załogi jest jeden zabity i 6 rannych. Pozostali przybyli na łodziach do La Calle.

Hydroplany francuskie poszukiwały daremnie nieznanych torpedowców.

## Przymus pracy dla kobiet

### wprowadza wódz powstańców gen. Franco

SALAMANKA. Gen. Franco podpisał dekret, na zasadzie którego wszystkie Hiszpanki w wieku od 17 do 35 lat obowiązane są do odbywania 6-miesięcznej służby w akcji socjalnej, zorganizowanej przez Falangę.

Od służby tej zwolnione są jedynie kobiety zamężne, wdowy posiadające więcej niż dwoje dzieci, osoby chore oraz te, które w sprawowanym przez siebie zawodzie, są niezbędne.

# Tajemnica aresztowania hr. Wielopolskiej

## dotychczas nie została całkowicie wyjaśniona

W najbliższych dniach wyjeżdża do Berlina adwokat Gustaw Beylin, który na prośbę hrabiego Józefa Wielopolskiego podjął się obrony jego żony hr. Oktawii, aresztowanej w Berlinie.

Hrabina jest oskarżoną o działanie na szkodę Trzeciej Rzeczy. Oskarżenie jednakże dokładnie nie podaje na czym polega to szkodliwe działanie,

czy idzie tu o szpiegostwo, przekroczenia dewizowe, czy też o obrazę państwa niemieckiego.

Zdaniem rodziny i bliskich znanych aresztowanie hrabiny o szpiegostwo jest wykluczone. Jeden z przyjaciół hrabiny wyraża przypuszczenie, że aresztowanie hrabiny jest

prowokacją niemiecką. Niemcy chcą bowiem wymienić hrabinę na szpiegów niemieckich aresztowanych w Polsce.

W czasie dotychczasowych przesłuchań hrabina do niczego się nie przyznała, oświadczając kategorycznie, że jest niewinna. Hrabia Wielopolski wysłał żonie większą sumę pieniędzy, oraz szereg potrzebnych jej przedmiotów.

W ostatnim trzecim liście pisanym przez hrabinę do rodziny, hrabina podaje, że cała ta sprawa jest nieporozumieniem i że wkrótce znajdzie się na wolności. Celem wyjazdu adwokata Beylina jest między innymi przyspieszenie zwolnienia hrabiny Oktawii Wielopolskiej z więzienia.

# Ks. Windsor i jego żona

## przyjechali wczoraj do Berlina

BERLIN. Księżę i księżna Windsor przybyli o 8.45 do Berlina, powitani na dworcu przez min. dr. Ley'a i kpt. Wiedemanna z adiutantury kanclerza Hitlera.

Na peronie oraz w sąsied-

twoje dworca zebrały się tłumy ludności, które owacyjnie witały księżęcą parę.

Księżę i księżna przebywać będą 12 dni w Niemczech, z czego dwa w Berlinie.

# Protest przeciw podziałowi Palestyny

## organizuje przewódca muzułmanów hinduskich

JEROZOLIMA. Jeden z najwybitniejszych przewodców muzułmanów hinduskich, Szaukat Ali, powiadomił naczelną radę nadzorczą o swym zamiarze zorganizowania specjalnej delegacji hinduskiej, która by odwiedziła Sudię, Irak, Turcję, nie licząc pomniejszych państw arabskich, a następnie udała się do Genewy dla złożenia

protestu przeciwko podziałowi Palestyny.

Jednocześnie otrzymano wiadomość z Allahabadu, Kalkuty i Bombaju o rosnącym wśród muzułmanów, prawowiernych sennitów, niezadowolonych z „obojętności, jaką dla spraw palestyńskich” wykazał Agha Han, przewodniczący ostatniego zgromadzenia Ligi Narodów.

# Walki „czarnych” z Arabami

## na tle ogólnego zubożenia

CHARTUM (Sudan). Według wiadomości z Nairobi (Kenia), sytuacja w Monbassa, po ostatnich krwawych walkach pomiędzy Arabami a miejscową czar- ną ludnością, pozostaje w dalszym ciągu bardzo napięta.

W całym dystrykcie Monbassa zamieszkuje z górą 30.000 Arabów, głównie z Hadramautu

(około 15.000) i z Jamanu (około 7.000), którzy trudnią się drobnym handlem lub pracują jako najemnicy.

Niechęć czarnych do Arabów rozpozgrała właśnie na tle ogólnego zubożenia w Kenii oraz Tanganajce i zaostrożonej konkurencji gospodarczej.

# Konferencja 9-ciu mocarstw

## odłączy się w Berlinie

WASZYNGTON. W tutejszych dobrze poinformowanych kręgach potwierdzają wiadomość, że Bruksela będzie wybrana na miejsce konferencji 9 mocarstw - sygnatariuszy paktu w Waszyngtonie.

W tych samych kręgach podkreślają, że Stany Zjednoczone nie są jeszcze gotowe do wystą-

pienia z inicjatywą w sprawie konfliktu na Dalekim Wschodzie i dlatego odnoszą się powściągliwie do sugestji odbycia tej konferencji w Waszyngtonie.

Stany Zjednoczone będą na konferencji prawdopodobnie reprezentowane przez Normana Davisa.

# 50-lecie niem. broni torpedowej

## Wielkie uroczystości w Wilhelmshaven

BERLIN. W dniach od 9 do 11 b. m. w porcie wojennym w Wilhelmshaven odbywało się święto 50-letnia niemieckiej broni torpedowej z udziałem przeszło tysiąca członków związku marynarzy oraz załóg torpedowców i łodzi podwodnych nowej marynarki niemieckiej.

Z okazji uroczystości do portu przybyły wszystkie wolne od służby niemieckie torpedowce i kontrtorpedowce.

Dokładnie w tych samych dniach październikowych 1887 r. w portach wojennych Kilonii i Wilhelmshaven spuszczone zostały na wodę pierwsze torpedowce niemieckie.

# Żądania francuskich przedsiębiorców

PARYŻ. Grupa przedsiębiorców, wykonujących prace na terenie wystawy, wystąpiła z odezwą do pracowników francuskich, żądając od nich poparcia

w akcji obrony przeciw roszczeniom generalnej konferencji pracy, która zmusiła do opuszczenia pracy przy jeszcze niewykończonych budynkach na wystawie — robotników, nienależących do związków zawodowych C. G. T.

Przedsiębiorcy, prowadzący prace na terenie wystawy, żądają, aby przedstawiciele pracodawców w t. zw. komisji ankietowej do badania warunków produkcji we Francji zażądali od rządu gwarancji, iż swoboda pracy i przynależności związkowej będzie zabezpieczona.

# Grusza znów zakwitła

KRÓLEWIEC. W Cranzy (Prusy Wschodnie) w jednym z ogrodów zakwitła po raz trzeci grusza. Pierwszy raz drzewo to zakwitło na wiosnę, po raz drugi w sierpniu, obecnie zaś kwitnie po raz trzeci.

Popiełaj L. O. P. P.

# Defilada 40.000 Polaków

## w „Dniu Pułaskiego” w Ameryce

NOWY JORK. W związku z obchodem „Dnia Pułaskiego” odbyła się wczoraj w Nowym Jorku na „Piątej Avenue” wielka defilada organizacji polskich, w której wzięło udział około 40.000 osób. Przemarsz organizacji trwał około czterech godzin.

Mimo niepewnej pogody na chodnikach zgromadziło się kilkaset tysięcy publiczności, która serdecznie witała naszych rodaków.

Defiladę przyjmowali ze specjalnej trybuny honorowej ambasador R. P. Jerzy Potocki, gubernator Lehman, gubernator „Federal Reserve Bank” — Szymczak oraz burmistrz Lagur dia.

Na sąsiednich trybunach zasiadli konsul generalny Gruszka, członkowie ambasady R. P.

oraz szereg wyższych oficerów St. Zjedn.

Doskonała postawa defilujących organizacji wywarła imponujące wrażenie na obecnych.

Była to najwspanialsza ze wszystkich dotychczas organizowanych uroczystości polskich.

Na czele pochodu kroczyła amerykańska orkiestra wojskowa, a dalej dwie baterie zmotoryzowanej lekkiej artylerii.

Z kolei postępowali „marszałek pochodu” — sędzia Kozicki, oraz szef sztabu defilady mjr. Anuszkiewicz. Za nimi kroczyli weterani polscy armii St.

Zjedn. oraz doskonale się prezentujący oddział weteranów b. armii polskiej we Francji, złożony z kilkuset osób. Dalej szły oddziały Ligi Morskiej i Kolonialnej, harcerze, wreszcie nie zliczone organizacje i stowarzyszenia ze sztandarami i orkiestrami.

W czasie wczorajszych uroczystości ambasador R. P. Potocki i gubernator Lehman wygłosili z trybuny przez radio przemówienia.

Wieczorem odbył się bankiet z udziałem wybitnych osobistości amerykańskich i polskich.

# Jednoreki general - gubernator Paryża

## ustępuje ze swego stanowiska

### Następcy jeszcze nie mianowano

PARYŻ. Weteran wojny światowej jednoreki gen. Gouraud, który od dłuższego czasu pełni funkcje gubernatora wojskowego Paryża, osiąga w dn. 17 listopada b. r. wiek 70 lat, co stanowi przepisana granicę wieku dla generałów czynnej służby armii francuskiej.

Gen. Gouraud, pomimo przekroczenia tej granicy w dalszym ciągu pozostanie w czynnej służbie, przydzielony do pierwszej sekcji sztabu generalnego. Jednakże będzie on musiał ustąpić ze stanowiska gubernatora woj-

skowego Paryża, gdzie zastąpiony zostanie przez jednego z młodszych generałów.

Jako ewentualnych zastępców gen. Gouraud wymieniają: gen. Protelat, członka najwyższej rady wojennej, przed którego mieszkaniem znaleziono niedawno niewybuchłą potardę, oraz znanych generałów: Gar-chery, dowódcę 14 korpusu armii, Billotte, głównego inspektora wojsk kolonialnych, oraz Buhra, naczelnego dowódcę wojsk francuskich w Indochinach.

# Zegarek w krowim żołądku

## Sprawa oprze się o sąd

Miasteczko węgierskie Kiskuhahas ma obecnie swoistą sensację, której główną bohaterką jest... krowa.

Pewnego dnia robotnicy rzeźni miejskiej szlachujący krowę ku swemu zdumieniu znaleźli w jej żołądku złoty zegarek. Robotnicy stojący na stanowisku że idzie tu o znaleziony przedmiot, zabrali zegarek.

Wiadomość o znalezieniu zegarka w żołądku krowy szybko rozeszła się po mieście i krótko do rzeźni zgłosił się rzeźnik, który oddał krowę do uboju, prosząc o zwrot zegarka. Twierdził, że oddał krowę do uboju wraz z zegarkiem i z tego względu należy on do niego.

Trzecią osobą, która rościła pretensje do zegarka był handlarz bydłem, który sprzedał rzeźnikowi krowę. Twierdził on, że sprzedał krowę, nie wiedząc co znajduje się w jej żołądku, a ponieważ rzeźnik nie zgubił w tym czasie zegarka, więc jest on jego własnością.

W końcu do zegarek ten zło-

sił się wieśniak, na którego państwowemu pasła się krowa. Twierdzi on, że krowa go tam znalazła i z tego względu należy mu się jedna trzecia wartości zegarka.

Spór o zegarek toczy się w dalszym ciągu i ponieważ strony nie mogą dojść do porozumienia, sprawa oprze się o sąd, na którego wyrok czeka z niecierpliwością całe miasteczko.

czytajcie

„ŚWIAT PRZYGÓD”

CENA 10 GR.

Humor

SPIESZNO MU.

— No, bywaj chłopcze! Sześciu sliwej podróży! A gdyby ci były pieniądze potrzebne, napisz do mnie.

— Ojcie, a możebyś wziął list od razu ze sobą?

ELEKTRIT Maestro

RADIO



zł. 525.-

za gotówkę rabat!

ZYGMUNTOWSKA 14

# W przededniu strajku

## 20.000 pracowników metalurgicznych

LONDYN. W dn. 18 października przystąpi do strajku 80 tys. pracowników metalurgicznych w razie, jeśli narodowa federacja pracodawców metalurgicznych nie zechce wejść w układy ze związkami zawodowymi w sprawie podwyższenia zarobków.

# Straszliwe zderzenie

## 2-ich pociągów

BUENOS AIRES. W pobliżu dworca Retiro nastąpiło zderzenie dwóch pociągów pasażerskich. Kilkadziesiąt osób zostało rannych, z czego 11 ciężko.

# Zgon weterana

KONSKIE. W Skarżysku-Kamiennym zmarł ostatni zamieszkały tam weteran z r. 1863 por. Franciszek Wieczorkowski.

Zmarły liczył lat 95.

Pogrzeb odbył się w Skarżysku i stał się wielką manifestacją tysięcy rzesz ludności miejscowej i okolicznej. W pogrzebie wzięli udział przedstawiciele władz wojskowych i cywilnych.



### Skomplikowana historia

— Winszuję panu, panie Wiśniew! Słyszałem, że pan się szczęśliwie rozwiodł.

— Dziękuję panu. Owszem, rozwiodłem się. Ale nie mogę powiedzieć, żeby szczęśliwie.

— Niezadowolony pan z rozwodu?

— Wprost przeciwnie! Jestem szczęśliwy, że się rozwiodłem.

— Więc?

— Ale rozwiodłem się nie szczęśliwie.

— Nic nie rozumiem!

— Zaraz to panu wytłumaczę. Czy pan wie, dlaczego się rozwiodłem?

— Coś nie coś słyszałem.

— Dlatego że mnie żona zdradzała. Na sprawie rozwodowej wymieniał nazwisko faceta, z którym ona mnie zdradzała. Ale on się nie przyznał.

— I co?

— I oskarżył mnie o fałszywe zeznania.

— Nieprzyjemne.

— Ja, uważa pan, żeby ratować sprawę i udowodnić co to za typ moją żona, opowiedziałem co było przed ślubem.

— Mianowicie?

— Ze z nią żyłem, zanim ona się rozeszła z pierwszym mężem.

— Skomplikowane, psia kość!

— Czeka pan! To dopiero początek.

— Co jeszcze?

— Jej pierwszy mąż dowiedział się o tym i teraz grozi, że mi połamie ręce i nogi.

— Co pan mówi?... Zazdrośny o swoją był żonę?

— Nie. Tu nie chodzi o zazdrość. Chodzi o to, że on w swojej sprawie rozwodowej wziął całą winę na siebie i musiał zapłacić wszystkie koszty. A z moich zeznań dowiedział się że nie tylko on był winien.

— Śmieszne!

— Jeszcze nie koniec. Kiedy się o tych zeznaniach dowiedziały moja pierwsza żona...

— Co takiego?... Wiec pan też był drugi raz żonaty?

— Owszem. Więc moja pierwsza żona przysłała mi list z żądaniem alimentów. A jej były drugi mąż...

— Nie wytrzymam! Więc ona też się drugi raz rozwiodła?

— Naturalnie. Kto by z nią długo mógł wytrzymać?... Więc jej były drugi mąż...

— Panie Wiśniew! Głowa mnie trochę rozboleła. Może będziemy mówili o czym innym?

— Proszę bardzo. Ale mam nadzieję, że pan teraz rozumie dlaczego jestem nieszczęśliwie rozwiedziony?

Napoleon Sadek.

# Zamordowała męża i zwołoki utopiła

## W zbrodni dopomagała jej siostra — Sąsiedzi twierdzą, że mężobójczyni często biła swego małżonka!

Wkrótce Sąd Okręgowy w Katowicach będzie rozpatrywał niezwykle ponurą sprawę, której smutnymi bohaterami są: 31 l. Anna Kóskowa i jej siostra 39-letnia Julia Mazurkówna, oskarżone o zabójstwo zżoła Kóska, męża Anny.

Według przebiegu śledztwa sprawa przedstawia się następująco: 6 września b. roku Kóskowa przybyła na posterunek policji w Peczynie i zameldowała, że znalazła zwołoki męża w rzece Dekawka na terenie gminy Jankowice. Mąż prawdopodobnie utopił się, będąc pijany, ponieważ upijając się, groził, że odbierze sobie życie. Przy oględzinach zwłok stwierdzono, że tu jednak coś nie jest w porządku. Nosiły one bowiem ślady silnego pobicia. Nasunęło to przypuszczenie, że Kóskę zamordowano.

Podejrzanie padło z miejsca na Kóskową i aresztowano ją. Podczas przesłuchania Kóskowa wzięta w krzyżowy ogień przyznała się do winy. Zeznała, że 5 września mąż przyszedł do domu lekko „wstawiony”. Wszczęła z nim kłótnię i ten

zartobliwie uderzył ją kapeluszem po głowie! To do reszty wyprowadziło Kóskową z równowagi, tak silnie pchnęła męża, że ten przewrócił się i uderzył głową o żelazne krzesło. To go na chwilę oszołomiło i leżał na podłodze bez ruchu. Wówczas Kóskowa i jej siostra rzuciły się na niego i zaczęły go dotkliwie bić. Następnie związały go sznurami, wyniosły przed dom i ułożyły na taczki, zamierzając go zawieźć do rzeki. Ponieważ Kóska strasznie jęczał, zakneblowały mu usta chusteczką.

Nad rzeką zdjęły ledwo żywego Kóskę z taczek i wrzuciły go głową do rzeki. Gdy stwierdziły, że Kóska nie daje znaków życia, wyciągnęły go z wody, rozwiązały sznury, wyjęły knebel z ust, zawiozły na taczkach o 70 metrów dalej i wrzuciły ponownie do rzeki, porzucając samobójstwo.

Anna Kóska usprawiedliwiła swój czyn tym, że mąż często się upijał i gdy przychodził do domu w stanie nietrzeźwym znęcał się nad nią. Siostra zaś jej, Julia Mazurkówna, twier-

dziła, że pomogła siostrze w zbrodniczym czynie, ponieważ litowała się nad nią.

Sąsiedzi natomiast twierdzą, że Kóska był łagodnego charakteru, rzadko zaglądał do kieliszka, nigdy nie maltretował żonę i skarżył się przed sąsiadami, że żona i jej siostra często go biją.

teru, rzadko zaglądał do kieliszka, nigdy nie maltretował żonę i skarżył się przed sąsiadami, że żona i jej siostra często go biją.

Frontem do tego lub owego! Brzmią dzisiejsze modne hasła. Frontem do własnego szczęścia stanie ten, kto zaopatrzy się w los do pierwszej klasy czterdziestej loterii!

## 1000 dolarów na F. O. N. przyjął od delegacji sokolstwa w Ameryce p. Marszałek Śmigły Rydz

Dnia 11 października p. Marszałek Śmigły-Rydz przyjął delegację Sokolstwa Polskiego.

Delegacja wręczyła p. Marszałkowi pamiątkowy, z węgla wykuty znaczek złotowy, ostatnio odbytego Złoty Sokolstwa w Katowicach, którego p. Marszałek był protektorem, p. Maria Korpante wręczyła mu adres Sokolstwa Polskiego w Ameryce oraz czek na przeszło 1000 dolarów jako pierwszą ratę daru tamtejszych dzieci sokol-

skich na F.O.N.

Pan Marszałek interesował się żywo sprawami Sokolstwa Polskiego w kraju i na emigracji.

### „Lewica patriotyczna”

W dniu wczorajszym wpłynęło do Komisariatu Rządu podanie o legalizację stowarzyszenia pod nazwą „Związek Lewicy Patriotycznej. Podanie to podpisali założyciele tego stronnictwa wśród których figurują nazwiska panów Kuneckiego i Bocińskiego.

Jak wiadomo do założycieli Lewicy Patriotycznej należą działacze b. Legionu Młodych.

### Sensacyjna kradzież

LIPSK. W tutejszym muzeum dokonał wczoraj nieznan sprawca kradzieży obrazu pędzla Lucasa Cranacha. Obraz ten przedstawia postać Mojżesza z tablicami przykazań i ludem żydowskim na drugim planie.

Wartość obrazu, namalowane go przed 400 laty, wynosi kilkadziesiąt tysięcy marek.

Wszystkie posterunki policji niemieckiej oraz policja zagraniczna zostały zawiadomione o popełnionej kradzieży drogą radiową.

### Ze względów technicznych, dalszy ciąg ankiety jutro

## Zabójstwo, czy tragiczny wypadek? Tajemnicza śmierć inspektora Tow. Wzajemnych Ubezpieczeń

Powszechnym tematem dnia w Grudziądzu jest sprawa tajemniczej śmierci 40-letniego Kazimierza Nowaka, inspektora Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Poznaniu.

Na szosie Wełcz — Łasin w pobliżu Wełcza jeden z przechodni w zauważył w przydrożnym rowie leżącego zakrwawionego mężczyznę bez przytomności. W pobliżu leżącego znajdował się rower i teczka.

Natychmiast zawiadomił o

tym władze policyjne, które ustaliły, że rannym jest Kazimierz Nowak. Miał on przebitą skroń i strzaskaną czaszkę. Rower leżący w rowie był nieuszkodzony, w teczce znaleziono dokumenty, pieniądze i skrzwioną chusteczkę.

Na miejsce wypadku przybył lekarz Ubezpieczalni, który nałożył tymczasowy opatrunek. Po opatrunku ciężko rannego Nowaka przewieziono do szpitala miejskiego. Nowak nie odzys-

kawszy przytomności, zmarł.

Sprawa ta przedstawia się bardzo tajemniczo. Na rękach Nowaka nie znaleziono żadnych zadrapań. Okoliczność ta, jak i fakt, że w teczce zmarłego znaleziono pieniądze, wskazywałyby na to, że nie padł on ofiarą mordu rabunkowego. Natomiast znalezienie w teczce zakrwawionej chusteczki wskazuje na to, że nie był to wypadek przypadkowy, spowodowany nieostrożnością jazdy, lub zderzeniem. Wyjaśnienie tajemniczej sprawy napotyka na tym większe trudności, że wypadek ten wydarzył się późnym wieczorem i że wówczas w pobliżu nie było żadnych świadków.

Władze prowadzą energiczne śledztwo w tej zagadkowej sprawie.

## Plaga wilków w Rumunii Doszło już do napadów na chłopów!

CZERNIOWCE. Prasa podaje, że gminy Bivolari i Stefanesti w Mołdawii nawiedzone są przez plagę wilków. Wielkie stado wilków co noc podchodzi do osiedli wiejskich i nieraz wilki wdzierają się do mieszkań.

W pobliżu Carniceni 6 chłopów, jadących wozem, zostało

napachniętych przez stado wilków. Z trudem udało im się zbiec.

## Nowe stronnictwo „centrowe” Połączenie Chrześcijańskiej Demok. z N. P. R. w jedną partię

W niedzielę odbył się w Warszawie kongres stronnictwa Chrześcijańsko - Demokratycznego oraz Narodowej Partii Robotniczej. Zjazd miał na celu ostateczne połączenie obu tych stronnictw w jedną nową organizację polityczną.

Na zjazd przybyło również szereg polityków, którzy nie należeli dotychczas do żadnego z tych ugrupowań, a zgłosili natomiast swoje przystąpienie do nowej organizacji, która przybrało miano Stronnictwo Pracy.

Z bardziej znanych osobistości politycznych zjawili się na zjeździe niedzielnym b. prezydent Rzplitej prof. Wojciechowski, gen. Józef Haller, b. min. Stanisław Grabski, b. min. Gabriel Czechowicz oraz wielu innych działaczy politycznych. Na zjazd nadeszła ponadto lista b. premier Ignacy Paderewski oraz b. pos. Wojciech Korfanty.

Jak wynika z przemówień czołowych przedstawicieli tego

stronnictwa oraz z programowych deklaracji, Stronnictwo Pracy będzie partią centrową. Zwraca się ona przede wszystkim przeciwko wszelkim zakusom totalistycznym zarówno z prawa jak i lewa.

Stąd wynika wrogi stosunek do Stronnictwa Narodowego oraz do różnych ugrupowań O. N. R., dalej wobec komunistów.

Stronnictwo Pracy stoi mocno przy sztandarze katolickim i na idei chrześcijańskiej pragnie budować ustrój sprawiedliwości społecznej. W odróżnieniu od socjalistów Stronnictwo Pracy podkreśla mocno swoje narodowe nastawienie.

Nowe stronnictwo pragnie zjednoczyć pod swoim sztandarem wszystkie elementy umiarkowane, stojące na gruncie demokracji oraz chrześcijaństwa.

Na czele nowego stronnictwa stanęli działacze, którzy należą do tak zwanego Frontu z Morges. Prezesem rady Stron-

nictwa został wybrany gen. Haller zaś prezesem zarządu Wojciech Korfanty, wiceprezesami wybrano płk. Modelskiego oraz b. pos. Popiela.

W kręgach politycznych utrzymują, że nowe stronnictwo zabiegać będzie o ścisły sojusz ze Stronnictwem Ludowym. Pozostaje jednak sprawą otwartą czy uda się coś podobnego osiągnąć.

Należałoby bowiem przypomnieć, że P. P. S. również ubiegało o ścisły sojusz i Stronnictwo Ludowe zajęło stanowisko odmowne. Stronnictwo Ludowe pragnie prowadzić politykę samodzielną i niezależną. Istnieje możliwość współpracy z partiami, których program odpowiada Stronnictwu Ludowemu, jednakże z pozostawieniem sobie pełnej swobody działalności.

Również wobec grupy rządowej oraz Obozu Zjednoczenia Narodowego, Stronnictwo Pracy pozostaje w opozycji.

### GIEŁDA

Dewizy: Holandia 293.00, Berlin 212.97, Gdańsk 100.00, Londyn 26.25, Nowy Jork 5.29 1/2, Paryż 18.52, Praga 18.52.

Papiery procentowe: 3% poz. prem. inwest. 69.00, 4% poz. konsolid. 55.75.

Akcje: Bank Polski 107.50, Węgiel 24.75, Lilpop 52.50, Norblin 66.00, Ostrowiec 25.50, Starachowice 31.50.

Tendencja dla dewiz mocniejsza, dla pożyczek państwowych, listów zastawnych i akcji nieco słabsza.

Rubel srebrny 1.40, 100 kopiejek w bilonie rosyjskim 0.60.

W obrotach prywatnych 3 procenta ziemiska (5.000 zł.) 54.00, (1.000 zł.) 54.50, (500 zł.) 60.00, (100 zł.) 65.00.

1-ym akcje; 22.00 Muzyka taneczna; 22.50 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego.

### WARSZAWA II (Mokotów).

13.00 Koncert Orkiestry Filharmonii Londyńskiej; 14.00 Parę informacji; 14.10 Koncert rozrywkowy (płyty); 15.00 Pogadanka aktualna; 15.10 Bronisław Huberman (płyty); 18.00 Muzyka lekka (płyty); 19.00 Recital fortepianowy; 19.50 Życie kulturalne stolicy; 19.55 Wiadomości sportowe; 20.00 — 22.00 Przerwa; 22.00 „Ja czy on” — dyskusja literacka; 23.30 Muzyka taneczna.

### RADIO

WARSZAWA I (Raszyn).

6.15 Pieśń „Kiedy ranne wstają z rze”; 6.20 Gimnastyka; 6.40 Muzyka; 7.00 Dziennik poranny; 7.15 Muzyka; 8.00 Audycja dla szkół; 11.15 Audycja dla szkół; 11.40 Franciszek Liszt (płyty); 12.03 Audycja południowa; 15.30 Wiadomości gospodarcze; 15.45 Rzeczy ciekawe z pięciu części świata; 16.05 Przegląd aktualności finansowo - gospodarczych; 16.15 Łódzka Orkiestra Salonowa; 16.50 Pogadanka aktualna; 17.00 „Polskie kolonie w głębi Parany”; 17.15 Koncert solistów; 17.50 Polowanie na pardwy i bielaki — pogadanka; 18.00 Wiadomości sportowe; 18.10 Skrzynka techniczna; 18.25 Muzyka; 18.35 Audycja dla wsi; 19.00 „Niesmiertelne książki”; 19.35 Audycja konkursowa; 19.50 Pogadanka aktualna; 20.00 Wiedeńskie dziewczęta; 20.45 Dziennik wieczorny; 20.55 Pogadanka aktualna; 21.00 „Zanetto — wedrowiec” — opera w





# Zamach na naczelnika urzędu skarbowego

Właściciel znanego przedsiębiorstwa usiłował zastrzelić naczelnika, czując się pokrzywdzonym za rzekomo zbyt wysoko wymierzone podatki

W niedzielę sobotę lokal 5-go Urzędu Skarbowego przy ulicy Przemysłowej 25 w Warszawie był widownią niezwykłego zajścia.

Około godziny 11-ej, do wspomnianego urzędu przyszedł jakiś silnie podniecony mężczyzna i w kategorięczny sposób podniósł w dźwięczny sposób głos na naczelnika p. Burgrafa. Po kilku minutach wszedł do gabinetu naczelnika z którym wszczął rozmowę na temat zbyt wysoko wymierzonych podatków.

W pewnej chwili osobnik ów, który okazał się właścicielem przedsiębiorstwa przy ul. Marszałkowskiej 108 Moszczyński, zaczął się awanturować i wstawczy z krzesła nagłym ruchem dobył rewolweru i zagroził naczelnikowi zabójstwem.

Na wszczęty alarm nadbiegli pracownicy, którzy Moszczyńskiego obezwładnili i przekazali policji.

Godnym podkreślenia jest fakt, że jest to już drugi napad na p. Burgrafa, pierwszy miał miejsce w czasie pełnienia prze-

zeń funkcji naczelnika 32 Urzędu Skarbowego. Policja prowadzi dochodzenie.

## Tajemnicze postrzelenie na ulicy

### Ranny nie chciał udzielić żadnych wyjaśnień

Nocy ubiegłej do dyżurnego przodownika 15-go komisariatu w Warszawie zgłosił się jakiś osobnik, który brocząc krwią, upadł na progu.

Natychmiast zaalarmowano pogotowie, którego lekarz stwierdził u nieznanego rannego postrzałową lewego kolana, znaczny upływ krwi i w stanie ciężkim przewiózł go do szpitala Przemienienia Pańskiego.

Ranny, którym okazał się Sta-

niśław Eljasik, elektromonter (Rembertów) odmówił kategorięcznie złożenia wszelkich wyjaśnień i odpowiedzi na pytania w związku z postrzeleniem.

Ustalono jedynie, że został on

postrzelony przy ulicy Targowej.

Policja prowadzi energiczne dochodzenie celem ustalenia przyczyny tajemniczego postrzelenia.

## Milionowe transakcje w Warszawie

Ostatnio sfinalizowano w stolicy szereg transakcji z placami

znajdującymi się w śródmieściu. M. in. na własność spółki terenowej przeszedł duży ogród znajdujący się na ul. Mazowieckiej, na tyłach jednej z posesji. Nieruchomość ta zmieniła właścicieli za cenę blisko 2.000.000 złotych. Ogród, w którym mieszczą się od lat przedsiębiorstwa bukierskie, będzie rozparcelowany pod budowę dużych domów mieszkalnych.

## Małżonek ks. Juliana na polowaniu w Polsce

POZNAN. — W niedzielę o godz. 16 przejechał ks. małżonek następczyni tronu holenderskiego Bernard zur Lippe v. Biesterfeld samochodem granicę polską w Kopanicy, gdzie powitał go jego osobisty przyjaciel p. Józef Mielżyński. Księżę Bernard, który sam prowadził maszynę, przybył ze swojej majątności „Wołnowo”, położonej tuż przy granicy polskiej.

Ks. Bernard, będący zapalonym myśliwym, był w znakomitym humorze i wyraził swe zadowolone z udziału w jutrzejszym polowaniu w Iwnie, w pow. średzkim na terenach p. Ignacego Mielżyńskiego.

## Ekshumacja zwłok gen. wojsk ameryk. Krzyżanowskiego

NOWY JORK. Wczoraj wieczorem na cmentarzu Greenwood w Brooklynie dokonano uroczystej ekshumacji prochów generała brygady wojsk amerykańskich Włodzimierza Krzyżanowskiego. Prochy przewieziono do zbójni w Nowym Jorku, gdzie spoczywały pod honorową strażą do późnego wieczoru, po czym wysłane zostały do Waszyngtonu.

Na pożegnaniu zwłok obecni byli burmistrz Nowego Jorku Laguadia i gubernator stanu nowojorskiego Lehman.

## „Sprzedawca” - złodziejem

### „Ofiarą” padło 2500 zł

Do składu i skupu szmelcu Izraela Oksenfelda (Kawęczyńska 5), zgłosił się jakiś mężczyzna, który przedstawił się jako dostawca oliwy do fabryki dźwigów „E. Groniowski i S-ka” (Emilia Flater 10).

Przybyły oświadczył Oksenfeldowi, że jest w posiadaniu kilku tysięcy klg. odpadków żelaznych, należnych mu od firmy za dostarczoną oliwę i szmelc ten pragnie spieniężyć. Transakcję dobito do 1.500 zł i Oksenfeld, wraz z nieznanym pojechał furmanką do firmy „E. Groniowski i S-ka”.

Na podwórzu nieznanomy pokazywał Oksenfeldowi większe ilości starego żelastwa i kazał kupcowi zatrzymać się, a sam udał się do kantoru firmy. Po chwili powrócił i zażądał, aby Oksenfeld wyłożył tymczasowo

2500 zł, brakujących mu do dopłacenia za szmelc i jednocześnie polecił O. kupić worek, gdyż zabiorą odpadki maszynowe. Nowonabywca wykonał polecenie

nie i kiedy powrócił na podwórze, czekał przez 2 godziny na powrót sprzedawcy.

Jak się okazało, nieznanomy ulotnił się z pieniędzmi.

## Znów wyrok śmierci

### Tym razem na Białorusi

MOSKWA. Ludowy trybunał białoruskiego okręgu wojennego skazał pięciu funkcjonariuszy białoruskiego państwowego urzędu zbożowego Zagotziero na czele z dyrektorem tego urzędu Cudnowskim na karę śmierci przez rozstrzelanie, jako członków kontrrewolucyjnej organizacji dywersyjno-szkodniczej, działającej w systemie państwowych urzędów zbożowych.

Grupa ta zaopatrywała lud-

ność i czerwoną armię w zepsute zboże, celem wywołania niezadowolenia mas i osłabienia siły obronnej państwa.

Publiczność w sali sądowej składała się w znacznej części ze stachanowców. Wyrok został przyjęty burzliwymi oklaskami.

W rejonie olonieckim w Karelii rozstrzelano 9-ciu członków kontrrewolucyjnej organizacji prawicowej. Pośród rozstrzelanych znajduje się sekretarz rejonowego komitetu wykonawczego.

W obwodzie saratowskim rozstrzelano 5-ciu członków kontrrewolucyjnej grupy prawicowej, prowadzącej szkodniczą akcję w elewatorach zbożowych. Jedną z kobiet, jako członka tej organizacji, skazano na 15 lat więzienia.

## Uczniowie wakują

Przed zawodami Warszawa — Berlin rozegrano na Stadionie Wojska Polskiego w sobotę dwa mecze szczyptorniaka o mistrzostwo szkół średnich Warszawy. Wyniki notujemy:

Przyszłość — Szkoła Zgromadzenia Kupców 6:4 (3:3).

Gimnazjum Giżyckiego — Gimnazjum Lorenza 5:0 (4:0).

## Pobicie wodza faszystów angielskich podczas publicznego występu w Liverpoolu

LONDYN. W Liverpoolu odbywało się na jednym z wielkich skwerów publicznych zgromadzenie faszystów angielskich. Na wiec przybyło jednak więcej przeciwników, aniżeli zwolenników Mosley'a.

Gdy sir Oswald Mosley sta-

nał na trybunie, sporządzonej z wozu ciężarowego i miał rozpocząć swoje przemówienie, przywitano go wrogimi okrzykami oraz gradem kamieni. Jeden kamień ugodził Mosley'a w czoło nad okiem.

Oblany ławią, sir Oswald Mosley zemdlał i odwieziony

został do pobliskiego szpitala gdzie z trudem przywrócono go do przytomności.

Rana nie jest głęboka. Sir Oswald Mosley po założeniu opatrunku opuścił szpital.

Policja dokonała szeregu aresztowań.

## Strzały do świadka

### Sąd Najwyższy rozpatruje sensacyjną sprawę

Dzisiaj, we wtorek, dn. 12 b. m. rozpatrywać ma izba kar Sąd Najwyższy po raz drugi głośny proces o strzały do świadka na sali sądowej.

Jak wiadomo w czasie wielkiego procesu komunistycznego Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi o prowadzenie wyrotowej działalności na Wileńszczyźnie, doszło do zamachu na czołowego świadka oskarżenia Strzelczuka. Ciężko go zranił z rewolweru za zdradę tajemnic partyjnych, białoruski działacz lewicowy, Sergiusz

Przytycki.

Przytycki skazany został w dwóch instancjach na karę śmierci przez powieszenie, lecz Sąd Najwyższy wyrok ten uchylił.

Przy ponownym rozpatrywaniu procesu w wileńskim Sądzie Apelacyjnym skazano Przytyckiego na karę dożywotniego więzienia, lecz obrona i tym razem wniosła skargę kasacyjną, tak, że proces po raz piąty znajdzie się na wokandy sądowej.

## Podczas podziału łupów złodzieje wpadli w ręce policji

Z mieszkania Moszka Roberberga, w Warszawie skradziono w czasie nieobecności domowników garderobę i różne przedmioty na ogólną sumę 1500 zł. Zawadomiona policja wszczęła energiczne dochodzenie i ustaliła, że kradzieży dokonali znani złodzieje mieszkaniowi: Zdzisław Mazurkiewicz (Cz. Krzyża 21), Izrael Goldberg (Lucka 25) i Walter Nysenbaum (Niska 78).

W pogoni za złodziejami policja udała się do mieszkań Nysenbaum i Mazurkiewicza jednak nie zastano ich tam. Jak się

okazało złodzieje zgromadzili się w mieszkaniu Goldberga, gdzie przystąpili do podziału łupów.

Policjanci, którzy się tam udali, usłyszeli dobiegające przez drzwi głosy zażartej kłótni. Po chwili rozległa się wrzawa, trzaśki i huk.

Policja wkroczyła do mieszkania, gdzie zastała całą trójkę okładającą się zawzięcie pięściami.

Poważniejszych o łupy złodzieją... pogodzone i przewieziono do aresztu.



# KRONIKA KRAKOWA

## Potworny mord w Krakowie

Wczoraj w godzinach rannych zaalarmowano władze bezpieczeństwa w Krakowie wiadomością o strasnej zbrodni, jaką popełniono przy ul. Krzywej, boczna Długiej.

Tło tragedii przedstawia się następująco:

Do mieszkania dozorcey domu w tej realności, Mieczysława Targuły wpadł nagle jakiś osobnik, który błyskawicznie wyciągnął nóż i ugodził nim znajdującą się tam Franciszkę Rachwalikową (mieszkającą również tam z swym mężem, funkcjonariuszem Ubezpiecz. Społ. w Krakowie oraz 4-letniem dzieckiem.

Rachwalikowa zraniona nożem w okolicę serca, padła zbroczona krwią na ziemię.

Dziecko, znajdujące się w kuchni, zaczęło krzyczeć i płakać, co zaalarmowało sąsiadkę, która pierwsza odkryła strasne morderstwo.

Natychmiast wezwano lekarza,

który przybywszy na miejsce stwierdził już tylko zgon nieszczęśliwej kobiety.

Na miejsce zbrodni przybyli natychmiast kierownik I. komisariatu PP. sędzia Zacharski i wiceprokurator dr. Rawa, prze prowadzając na miejscu energiczne dochodzenia.

Ustalono, że morderstwa dokonał niejaki Józef Laszek, lat 25, bez zajęcia, który przychodził często na ul. Krzywą 4 do szwagra Mieczysława Targuły.

Morderca spłoszony krzykiem dziecka zamordowanej Rachwa-

likowej, uciekł.

Około godz. 10 rano rozeszła się wieść, że przy ul. Mogińskiej usiłował popełnić samobójstwo jakiś mężczyzna, podryznając sobie gardło.

Natychmiast wezwany lekarz pogotowia ratunkowego po opatrzeniu przewiózł go w stanie ciężkim na oddział chirurgiczny św. Łazarza.

Jak się okazało samobójcą był osobnik, który zamordował śp. Rachwalikową przy ul. Krzywej, Józef Laszek.

**JUŻ OD 1 ZŁOTEGO MOŻNA KUPIĆ  
ŁADNY ALBUM W OPRAWIE PŁÓCIENNEJ  
W WYTWÓRNI albumów amatorskich  
S. Raucher, Kraków  
Krakowska 29. I p.**

## Dzieciobójczyni przed sądem w Krakowie

Przed sądem krakowskim zasiadła wczoraj na ławie oskarżonych Aniela Maliszewska, która udusiła swe nieślubne dziecko.

Było to z początkiem bież. r.

w Podgórzu, na rynku Maliszewska wetknęła przemocą 3-miesięcznemu dziecku swemu kawał sera do ust, czem spowodowała śmierć dziecka przez uduszenie.

Sąd skazał Maliszewską na 1 rok więzienia.

Rozprawie przewodniczył s. o. dr. Konopka, oskarżał prok. dr. Ojrzanowski.

## 10.000 zł. chciała wyłudzić służąca krak. od rzeźnika za uwiedzenie

Przed sądem karnym zasiadła wczoraj na ławie oskarżonych w Krakowie Janina Łacna, służąca zam. w Płaszowie, oskarżona o szantaż przez fałszywe oskarżenie.

Według aktu oskarżenia sprawa przedstawia się następująco:

Łacna oskarżyła w prokuraturze rzeźnika z Wiśnicza Stanisława Urbańskiego, że ją uwiódł, a owcem tego było dziecko.

Prokuratura jednak sprawę tę umorzyła, gdyż okazało się, że ojcem dziecka był zupełnie ktoś inny.

Urbański czując się dotknięty oskarżeniem i w dodatku że chciała od niego wyłudzić w ten sposób 10.000 złotych, zaskarżył ją o szantaż.

W dniu wczorajszym rozprawę tą odroczone celem przesłuchania świadków.

## Bandyta krakowski uciekł z więzienia

Józef Pilarski, odsiadujący dom poprawy w Lublińcu miał być doprowadzony na rozprawę do sądu w Wiśniczu. Korzystając z chwilowej nieuwagi eskort-

ującego go posterunkowego na dwa kilometry przed Wiśniczem uwolnił się z kajdanków i zbiegł.

Za ten czyn stanął wczoraj przed sądem krakowskim, który

skazał go na 3 miesiące więzienia.

Rozprawie przewodniczył s. o. dr. Konopka, oskarżał prok. dr. Ojrzanowski.

Teatr im. J. Słowackiego „Profesja pani Warren“

REPERTUAR KIN:  
Adria: Diabły dzikiego Zachodu  
Apollo: „Hrabina Władimow“  
Atlantyc: „Dybuk“  
Bagatela: Mad. Lenoux i rewia  
Stella: „Walc królewski“  
Sztuka: „Zdrajca“  
Wanda: „Ziemia błogosławiona“  
Świt: „Halka“  
Promień: „Władca“

### Radio

Wtorek 12. października:  
11.40 Franciszek Liszt — płyty. 13.45 Pogadanka dla pań: „Choroby zakaźne wieku dziecięcego“ wygł. dr. Janina Kościuszkowska. 13.55 Koncert rozrywkowy — płyty. 14.45 Wiadomości bieżące. 14.50 Kwadrans muzyki organowej. 15.05 „Czy wiecie, że...“ w opr. dr. Jana Reguły. 15.25 Lokalne wiad. gospod. 18.10 Lok. wiad. sportowe. 18.15 „Z krainy Hoteneotów“ pieśni stepu Afryki Południowej w wyk. Tercetu Żeńskiego. — 18.55 Program na dzień następn. 22.00 Koncert rozrywkowy płyty. 23.00 Warszawa II. Muzyka taneczna z dancingu „Cafe Club“.

## PODZIWIJAJ tanie ceny!

Najstarszy w Polsce magazyn zegarów i instr. muzycznych poleca pod gwarancją:  
Zegarki ręczne po 9 zł, kieszonkowe 7.50, budziki 8 zł, pierścionki 14 kar. 10 zł. — Skrzypce ze smyczkiem 15 zł, mandoliny 12 zł, gitary 20 zł.  
Cennik ilustrowany darmo.

**IGNACY CYPRES**  
KRAKÓW, SZEWSKA 13. O. W.

### Zabójca przed sądem krak.

Na ławie oskarżonych w sądzie okręgowym w Krakowie zasiadł wczoraj Konstancy Babcicz ze Świątnik oskarżony o zabójstwo.

Babcicz dnia 17. sierpnia b. r. uderzył Eugeniusza Filipowskiego, fryzjera, kamieniem w głowę, skutkiem czego Filipowski poniósł śmierć.

Sąd skazał Babcicza w dniu wczorajszym na 3 lata więzienia

TYLKO w jedynej pralni „PERŁA“

10 gr. Pranie kołnierzyka 10 gr.

Czyszczenie ubrania ZŁ 3.50

Czyszczenie sukni ZŁ 2.—

Centrala: Kraków, Wolnica 8  
Filia: Wrzesińska 1

Strasna śmierć dziecka pod kołami wozu.

W Ostaszewie jadąc rowerem 13-letnia Urszula Bleszyńska najechnana została przez wóz z kartoflami.

Dziewczyna upadła tak nieszczęśliwie, że koła wozu przeszły jej przez głowę, zabijając na miejscu.

Czeladnika szewskiego oraz chłopca do praktyki poszukuje od zaraz: Pracownia obuwia, Kraków, Groble 16.

## „ŻELAZOPOL“

Kupno i sprzedaż używanych maszyn, łomu żelaza i metalu

LUDWIK MISZCZYŃSKI  
KRAKÓW-PODGÓRZE

Ul. Krakusa 32. Tel. 148-46.  
(przy III-cim moście)

## Kamienicznicy zarobią 500 milionów zł.

Podana przez prasę wiadomość, że zniesienie ustawy o ochronie lokatorów jest rzeczą przesądzoną — nie jest zupełnie ścisła.

Uchwalony przez rząd w zasadzie projekt o stopniowym zniesieniu ochrony lokatorów wszedł obecnie w fazę tzw. uzgadniania poszczególnych działów administracji. Również wojewodowie mają się z polecenia szefa rządu wypowiedzieć, jakie następstwa może wywołać zrealizowanie projektowanej ustawy w różnych częściach kraju.

Około 1,300,000 mieszkańców korzysta obecnie z ochrony lokatorów. Roczne komorne w tak zwanych starych domach w całej Polsce wynosi około 750,000 łej Polsce wynosi około 750,000 łej Polsce wynosi około 750 mil. złotych. Jeżeli się weźmie pod uwagę, że już obecnie kamienicznicy przy zmianie mieszkań, które utraciły prawo do ochrony lokatorów żądają od 50 do 100 proc. podwyżki komornego, zniesienie ustawy o ochronie lokatorów spowoduje, że lokatorzy będą musieli płacić rocznie o 500 milionów zł. więcej niż dotychczas.

### Świątokradztwo w kościele.

Wczoraj nadeszła wiadomość do Krakowa o świątokradztwie dokonanym w miejscowości Wieprz, pow. wadowicki. Włamywacze skradli tabernaculum, rozsykali komunikanty i skradli kielichy, puszkę i inne przedmioty kultu religijnego. Policja rozpoczęła energiczne dochodzenia w tej sprawie.

### Wyrostek oślepił szewca.

Na drodze z Broku do Książa w Wielkopolsce zauważył wędrowny szewc Jaskółka z Tadeusza jakoś wyrostka, który kamieniami usiłował uszkodzić przewody telefoniczne.

Na zwróconą mu przez Jaskółkę uwagę, wyrostek rzucił się na szewca i zadał mu kilka niebezpiecznych ran na głowie i twarzy.

Rannego odstawiono do szpitala, gdzie stwierdzono, że wskutek doznanych ran stracił on wzrok.

## PAMIĘTAJ!

21

października

Może być dniem przełomowym w Twoim życiu!  
W tym dniu rozpoczyna się ciągnięcie I-ej klasy.  
Zakup natychmiast Twój szczęśliwy los  
w słynnej kolekturze

**BRACIA SAFIER**

Kraków, Rynek Gł. 6.

Zamówienia załatwia się odwrotną pocztą. Konto PKO. Nr. 414.400.

**DRUKARNIA  
MONOPOL**  
W KRAKOWIE  
NA GRÓDKU L. 2  
Telefon Nr. 173-02.

Redakcja i Administracja. Kraków, ul. Na Gródku 2 — Telef. 173-02. Redaktor przyjmuje od godziny 16—17.

CENY OGŁOSZEŃ: W kronice krakowskiej 1 wiersz mm. 1 zł. Cała strona 1.000 zł. — Drobne 10 gr. za wyraz. — Poszukiwania pracy 5 gr. za wyraz.

Redaktor odpowiedzialny i wydawca: Alfred Kwiatkowski.

Drukarnia Monopol w Krakowie